¹⁾ Vergl. clientela Fuld. p. 197 und 217

kenstein. Adelbertus et Fridericus de Truhentingen. Wigger de Roduhufen et frater eius Burchardus de Leimbach.

Hec ¹⁾ sunt feoda que Ludewicus comes de Ottingen. tenet ab ecclesia fuldensi uidelicet uillam Keifingen. et uillam Hollenstein. et uillam dictam thiningen. et aliam uillam dictam Hohun.

(159^b) 64. De oblatione fratrum in Tutenhufen ²⁾.

Nouerint xpi fideles. tam futuri quam presentes qualiter quidam nobilis princeps de saxoniam regali stirpe progenitus. Hertac nomine. diuino amore succensus. et desiderio celestis patrie compunctus cum uideret quam plurimos fideles ad monasterium sci Saluatoris quod constructum est in honore sci Bonifacii archiepiscopi et martiris fulde confluere et eterne uite suffragia ab eodem beatissimo martire deposcere. cogitabat intra se quomodo et ipse de bonis suis terrenis quibus ex larga dei beniuolentia superhabundabat preciosissimum xpi martirem Bonifacium placaret. ut ipsum apud districtum iudicem promptum intercessorem habere posset. Cumque hac deliberatione animum suum in bonorum affectuum desiderio in tam honore proposito circumflecteret. misit deus in mentem eiusdem gloriosi principis ut ex diuite uena facultatum suarum uenerabilem conuentum fuldensium fratrum oblatif patrimoniis suis ditaret. et ob hoc specialiter ad presatum monasterium deuotissima dona conferret. ut in usum fratrum deo inibi famulantium pro eterna eius commemoratione succederent. Et quia de pura bone uoluntatis conscientia deo donante fons iste pietatis ebullire cepit. (160^a) estuanti pectore non quieuit. donec quod pie cogitauit ad effectum bone operationis perduxit. Regnabat tunc temporis pius imperator Otto Rufus magni imperatoris Ottonis filius. Quem adiens presatus princeps indicauit totum desiderium in hoc esse. ut de bonis suis uenerabilem fuldensium fratrum conuentum ditaret. quatenus eorum orationibus adiutus domino saluatori ihesu christo et preciosissimo eius martiri Bonifacio propinguare ualeret. Cuius desiderium imperator audiens laudabat et glorificabat deum et sanctissimum eius martirem Bonifacium. misitque cum eo legatarios suos ut uotum quod uouerat deo fideliter exsolueret. Veniens ergo cum nunciis imperatoris ad sci Bonifacii fuldense monasterium gratanter a domino Werenhero abbate et ab omni congregatione susceptus est. perductusque ad altare sci Bonifacii martiris obtulit deo et preciosissimo martiri eius Bonifacio uillas duas Ottenhufen et Tutenhufen cum omnibus appendiciis et utilitatibus suis coram legatariis

¹⁾ Diese kurze Notiz ist von späterer Hand des dreizehnten Jahrhunderts eingetragen, da auf fol. 157^b leerer Raum geblieben war. ²⁾ Schann. tradit. 591.

imperatoris et coram multis aliis testibus in hunc modum, ut fratres specialiter in sua proprietate haberent, et annum censum inde acciperent, ac sui parentumque suorum semper memores essent. Facta est hec traditio tempore gloriosissimi imperatoris Ottonis rufi : cuius precepto confirmata et sigillo consignata, ut nunquam in eternum ab aliquo hominum irrita fiat.

Signum dni Ottonis gloriosissimi imperatoris augusti, anno dom. incarn. DCCCCLXXVIII.

(160^b) Annotatio census de Tutenhusen, qui adhuc fratribus nostris annuatim inde persoluitur. In wigbrahterode hube sunt decem que antea XXX solidos persoluebant, et modo talentum reddunt. In Richwarterode sunt quinque hube, unde .XV. solidi persoluntur. In Nuwenrode hube sunt quinque unde XIII solidi et denarius persoluitur. In Hewinshufen tres sunt hube, unde talentum et unus denarius persoluitur. In ipsa uilla Tutenhusen una hube unde decem solidi persoluntur. De alia uero hube quatuor soluntur solidi. De territorio autem nouem solidi persoluntur. Hec omnia simul computata quatuor talenta et XII. solidi fiunt.

In Ottenhusen territorium est et VIII. hube, de quibus XIII. solidi persoluntur. In Balcsin .III. hube sunt, unde persoluntur .VIII. solidi. In Weisefeld sex hube sunt, unde .XII. solidi persoluntur. In Gozmarshufen .III. hube sunt, unde .VIII. solidi persoluntur. In Drinffelt .III. hube sunt, unde similiter .VIII. solidi persoluntur. In mûten .V. hube sunt, unde .X. solidi persoluntur. In Hasbeche tres hube sunt, unde sex solidi persoluntur. Emmechenrode hube due unde decem solidi persoluntur. In Ruprahterode hube .I. .III. sol. reddens. Quae simul computata quatuor talenta fiunt. Super hec omnia dux Saxonie Henricus advocatus et iudex esse debet, cuius parentes hereditario iure eorundem bonorum defensores erant.

(161^b) 65. De oblatione .III. episcoporum¹⁾.

Cunctis nostris fidelibus notissimum est qualiter preclarissimus patronus noster et totius gallicae atque germaniae apostolus scs Bonifacius, cum ab errore gentilitatis boioariam conuertisset, diuisit eam in quatuor episcopatus, et quatuor ex discipulis suis ordinauit pastores ad regendum populum dei. Iohannem Salzburchensem ecclesie, Viuulum Patauiensi ecclesie, Gowiboldum Ratisponensi ecclesie, et Ermbertum Frisingensi ecclesie praeponens. Qui statim uelut palmites uere uitae adherentes in uinea domini non sine fructu animarum sibi commissarum comparuerunt sed et insuper quantum potuerunt ipsam fuldensem ecclesiam matrem suam pro amore pii patris Bonifacii donis et honoribus extulerunt. Unde contigit ut quisque eorum pro posse suo caritatis oblationes fuldensibus fratribus de sua patria annuatim persolueret, ac suos ciues ut idem facerent incitaret. Sicque factum est ut de singulis regionibus plurima

¹⁾ Schannat. tradit. 17.

predia quique fideles fuldensi ecclesie pro honore sci Bonifacii archiepiscopi et martiris conferrent. cresceretque et auerentaretur domus domini de die in diem. Obtulit ergo primum Salzburgenfis ecclesia matri sue fuldensi ecclesie in oppido suo Halla nuncupato domum et fontem salis cum compertinentiis et utensilibus suis. unde singulis annis .XII. talenta persolui possunt. Obtulit etiam ratifponensis ecclesia .III. uineas et .III. (162^a) regales mansus. cum curtibus et compertinentiis ac familiis suis. unde singulis annis transmittere debent ad fuldensem ecclesiam fratribus deo et beato Bonifacio seruientibus piscem magnum huse nuncupatum. et de oleo arborum quantum equi duo in lagenis deferrent. Simili modo de oleo et de pisce solebat patauiensis ecclesia. id est. dum uiueret uiuulus episcopus fratribus fuldensis monasterii singulis annis in oblationem transmittere. Quo defuncto paulatim per negligentiam et incuriam seu per uie longinquitatem subtractum est. Frisingensis uero ecclesia cui preerat Erembertus episcopus que iuxta Alpes et montana Italie sita est. singulis annis caseos grandes. berckese uocatos fuldensibus fratribus in oblationem transmittibat. Preterea de singulis terrarum prouinciis seu regionibus singuli fideles offerebant deo et beato Bonifacio predia seu mancipia. que omnia descripta sunt in octo codicellis et reposita in librario sce fuldensis ecclesie.

Willibaldus etiam sce Eihstensis ecclesie episcopus obtulit deo et beato Bonifacio. cuius ipse quondam fidelis discipulus. fratribusque suis fuldensibus in oblationem uillam unam in pago Sualefeldensi sitam. Rûchese nuncupatam. ut annuo censu fratres pro sui commemoratione consolationem et oblationem et pictantiam haberent. Et ut breuiter multa perstringamus. quia omnium ecclesiarum Gallie Alamannie et Germanie apostolus et predicator extitit scs Bonifacius. iure ab omnibus gentibus ei soluebatur census.

(162^a) 66. De oblatione domine Albrate comitissae ¹⁾.

Quoniam quidem non solum indigene sed etiam ex longinquis terrarum partibus ueniunt fideles orare et offerre munera in domo domini saluatoris. in templo domini sabaoth. in monasterio scilicet sci Bonifacii martiris. sentiens odorem ungentorum et famam tantarum uirtutum diffusam in cordibus pene omnium nationum quedam nobilis comitissa. diues terrenarum facultatum. Alberat nuncupata. uoluit particeps fieri orationum fidelium fratrum in fuldensi monasterio deo omnipotenti die noctuque deuotissime famulantium. cumque se applicaret ad ostia exterioris tabernaculi. id est ad portas ciuitatis. ubi nulla prorsus femina audet progredi. ut uel sic uelut Maria introspicens fatiaretur desiderio. quo intrinsecus attrahebatur in domino. conuocat per internuncios prelatos congregationis. et exponens eis desiderium animi sui rogat obnixius particeps eorum orationum fieri. Suscepta igitur plene fraternitatis et orationis

¹⁾ Schann. tradit. 608. Vergl. cap. 60 a.

totius congregationis adminiculo obtulit et ipsa tota deuotione uota sua que diu fecum cum magno desiderio in cordis sui portabat hospicio. Obtulit inquam deo et seo Bonifacio non sine lacrimis compunctionis. implens illud psalmiste dicentis qui seminant in lacrimis in gaudio metent. proprietatis sue tres uillas cum omnibus compertinentiis et appendiciis suis. (163^a) id est in Batten. Ronaha. et Leimbach. sub tali conditione. ut fratres fuldenfis monasterii hec eadem sua oblata patrimonia sub sua semper haberent potestatiua custodia. cura. atque cultura. et ut redditus siue census annuatim abinde tollerent. et in suos usus quomodocunque uellent transferrent. ut sui semper in sacrif orationibus memores essent. Erat enim optime uoluntatis femina. uolens omne patrimonium suum in huius monasterii transferre dispendium. Sed quia prelati nostri minus solliciti erant circa eam. remouit animum suum et alias se conuertit. nec tamen nobis que dederat abstulit. Construxit enim in proprio domate. id est in castello suo quod Banze uocabatur. monasterium sci Dionisii martiris. ubi coadunauit quam plures fratres sub regula sci Benedicti deo deuote seruientes. ibique quamdiu superuixit. in uigiliis et orationibus. ieiuniis et elemosinis insistens studiosus deo uacare non desit. Regnabat eo tempore Otto imperator magedeburgensis constructor episcopi cognatus eiusdem nobilissime matrone qui omnes eius traditiones et cenobitarum constructiones suo confirmauit precepto. ut nullus hoc quod dedit et instituit uiolare uel permutare possit in aliquo. Quae defuncta sepulta est in monasterio sci Dionisii martiris in prefato loco castelli sui Banze uocato. quod situm est supra litus Moyn fluminis. sicutque per eius merita ut fertur plura signa a domino nostro ihesu xpo. cui se commendauit relicto seculo.

(165^a) 67. De oblatione Heinrici abbatis in Bramuirst ¹⁾.

In nomine et honore seo trinitatis. Notum sit omnibus xpianae fidei cultoribus qualiter domnus Henricus uenerabilis fuldenfis ecclesie abbas per manus quorum (dam) fidelium suorum Sigebotonis uidelicet et Sigifridi in filia sci Bonifacii que dicitur Bramuirst quoddam cepit nouare nouale. ut in ecclesia sua fuldenfi scilicet congregatione sempiternum sibi faceret memoriale. Quod opus deo prosperante dum bene cepit meliusque de die in diem profecit. maximum iocunditatis et utilitatis gaudium sibi et fratribus inde prouenit. Nam locus qui prius erat cubile ferarum et latibulum bestiarum et inhabitatio latronum atque predonum domus. factus est habitaculum et commoratio hominum de labore suo uiuentium. Conuentione itaque publice facta domnus abbas (165^b) cum consilio seniorum fratrum et fidelium suorum hanc legem dedit ut coloni eiusdem filie .XII. annos essent absque tributo. excepto quod si aliquis eorum mortuus fuisset iumentum quod uulgo dicitur caput optimum siue uestimentum quod melius haberet in usus fratrum ad infirmariam cederet. Et si heredem ibi non haberet. omnia bona eius per annum in publica curia seruarentur. Et si interim

¹⁾ Buchon. vet. pag. 337.

predia quique fideles fuldensi ecclesie pro honore sci Bonifacii archiepiscopi et martiris conferrent. cresceretque et auerentaretur domus domini de die in diem. Obtulit ergo primum Salzburgenfis ecclesia matri sue fuldensi ecclesie in oppido suo Halla nuncupato domum et fontem salis cum compertinentiis et utensilibus suis. unde singulis annis .XII. talenta persolui possunt. Obtulit etiam ratisponensis ecclesia .III. uineas et .III. (162^b) regales mansus. cum curtibus et compertinentiis ac familiis suis. unde singulis annis transmittere debent ad fuldensi ecclesiam fratribus deo et beato Bonifacio seruientibus piscem magnum hûsen nuncupatum. et de oleo arborum quantum equi duo in lagenis deferrent. Simili modo de oleo et de pisce solebat patauensis ecclesia. id est. dum uiueret viuulus episcopus fratribus fuldensis monasterii singulis annis in oblationem transmittere. Quo defuncto paulatim per negligentiam et incuriam seu per uie longinquitatem subtractum est. Frisingensis uero ecclesia cui preerat Erembertus episcopus que iuxta Alpes et montana Italie sita est. singulis annis caseos grandes. berckese uocatos fuldensibus fratribus in oblationem transmittibat. Preterea de singulis terrarum prouinciis seu regionibus singuli fideles offerebant deo et beato Bonifacio predia seu mancipia. que omnia descripta sunt in octo codicellis et reposita in librario sce fuldensis ecclesie.

Willibaldus etiam sce Eihstensis ecclesie episcopus obtulit deo et beato Bonifacio. cuius ipse quondam fidelis et discipulus. fratribusque suis fuldensibus in oblationem uillam unam in pago Sualesfeldensi sitam. Rûchese nuncupatam. ut annuo censu fratres pro sui commemoratione consolationem et oblationem et pietantiam haberent. Et ut breuiter multa perstringamus. quia omnium ecclesiarum Gallie Alamannie et Germanie apostolus et predicator extitit scs Bonifacius. iure ab omnibus gentibus ei soluebatur census.

(162^b) 66. De oblatione domine Albrate comitissae ¹⁾.

Quoniam quidem non solum indigene sed etiam ex longinquis terrarum partibus ueniunt fideles orare et offerre munera in domo domini saluatoris. in templo domini sabaoth. in monasterio scilicet sci Bonifacii martiris: sentiens odorem ungentorum et famam tantarum uirtutum diffusam in cordibus pene omnium nationum quedam nobilis comitissa. diues terrenarum facultatum. Albrat nuncupata. uoluit particeps fieri orationum fidelium fratrum in fuldensi monasterio deo omnipotenti die noctuque deuotissime famulantium. cumque se applicaret ad ostia exterioris tabernaculi. id est ad portas ciuitatis. ubi nulla prorsus femina audet progredi. ut uel sic uelut Maria introspicens satiaretur desiderio. quo intrinsecus attrahebatur in domino. conuocat per internuncios prelatos congregationis. et exponens eis desiderium animi sui rogat obnixius particeps eorum orationum fieri. Suscepta igitur plene fraternitatis et orationis

¹⁾ Schann. tradit. 608. Vergl. cap. 60 a.

totius congregationis adminiculo obtulit et ipsa tota deuotione uota sua que diu secum cum magno desiderio in cordis sui portabat hospicio. Obtulit inquam deo et sc̄o Bonifacio non sine lacrimis compunctionis. implens illud psalmiste dicentis qui seminant in lacrimis in gaudio metent. proprietatis sue tres uillas cum omnibus compertinentiis et appendiciis suis. (163^a) id est in Batten. Ronaha. et Leimbach. sub tali conditione. ut fratres fuldensis monasterii hec eadem sua oblata patrimonia sub sua semper haberent potestatiua custodia. cura. atque cultura. et ut redditus siue census annuatim abinde tollerent. et in suos usus quomodocunque uellent transferrent. ut sui semper in sacris orationibus memores essent. Erat enim optime uoluntatis femina. uolens omne patrimonium suum in huius monasterii transferre dispendium. Sed quia prelati nostri minus solliciti erant circa eam. remouit animum suum et alias se conuertit. nec tamen nobis que dederat abstulit. Construxit enim in proprio domate. id est in castello suo quod Banze uocabatur. monasterium sci Dionisii martiris. ubi coadunauit quam plures fratres sub regula sci Benedicti deo deuote seruientes. ibique quamdiu superuixit. in uigiis et orationibus. ieiuniis et elemosinis insistens studiosius deo uacare non desit. Regnabat eo tempore Otto imperator magedeburgensis constructor episcopi cognatus eiusdem nobilissime matrone qui omnes eius traditiones et cenobitarum constructiones suo confirmauit precepto. ut nullus hoc quod dedit et instituit uiolare uel permutare possit in aliquo. Quae defuncta sepulta est in monasterio sci Dionisii martiris in prefato loco castelli sui Banze uocato. quod situm est supra litus Moyn fluminis. sicutque per eius merita ut fertur plura signa a domino nostro ihesu xpo. cui se commendauit relicto seculo.

(165^a) 67. De oblatione Heinrici abbatis in Bramuirst ¹⁾).

In nomine et honore sc̄e trinitatis. Notum sit omnibus xpianae fidei cultoribus qualiter domnus Heinricus uenerabilis fuldensis ecclesie abbas per manus quorum (dam) fidelium suorum Sigebotonis uidelicet et Sigifridi in silua sci Bonifacii que dicitur Bramuirst quoddam cepit nouare nouale. ut in ecclesia sua fuldensi scilicet congregatione sempiternum sibi faceret memoriale. Quod opus deo prosperante dum bene cepit meliusque de die in diem profecit. maximum iocunditatis et utilitatis gaudium sibi et fratribus inde prouenit. Nam locus qui prius erat cubile ferarum et latibulum bestiarum et inhabitatio latronum atque predonum domus. factus est habitaculum et commoratio hominum de labore suo uiuentium. Conuentione itaque publice facta domnus abbas (165^b) cum consilio seniorum fratrum et fidelium suorum hanc legem dedit ut coloni eiusdem silue .XII. annos essent absque tributo. excepto quod si aliquis eorum mortuus fuisset iumentum quod uulgo dicitur caput optimum siue uestimentum quod melius haberet in usus fratrum ad infirmariam cederet. Et si heredem ibi non haberet. omnia bona eius per annum in publica curia seruarentur. Et si interim

¹⁾ Buchon. vet. pag. 331.

uenisset qui inde haberet ex iure querimoniam. statim inde consequeretur iusticiam et misericordiam. Sed et hoc constitutum est a prefato abbate. ne alienus uillicus colonis illis proficeretur. nisi unus quemcunque inter se elegissent. nec unquam contingat eosdem uiros ullum aduocatum habere preter principalem aduocatum de domo fuldenfis ecclesie. Expletis uero .XII. annis XX talenta annuatim persoluant. et hec omnia in usum fratrum fuldensium cedant. scilicet duo talenta ad prefati abbatis anniuersarium celebrandum. cetera uero ad habendam curam fratrum et infirmorum. Erat his temporibus Fulde camerarius Cunnradus nomine eisdem hominibus satis idoneus et gratus. pro cuius beniuolentia ex domini abbatis et fratrum permissione praeter solitum censum etiam ante praefinitum tempus generalis census in festo sanctae Walpurgae decedere talentum persoluere. ex quo ipsius fratribus caritas in refectorio fieret .II. non. Mai. et post mortem eiusdem cedat in anniuersarium ipsius. Hoc autem ut firmiter possit esse ratum. domini Innocentii papae priuilegio confirmatum est. obligatusque uinculo perpetui anathematis qui hec uiolare uel mutare temptauerit. Acta sunt hec kal. novembr. ¹⁾ in dedicatione fuldenfis ecclesie. Et sunt hi testes. Gozmarus aduocatus. comes Goteholdus. Trageboto I. et alii plures.

(166*) 68. De oblatione Warmundi ²⁾.

Nonerint cuncti fideles tam futuri quam presentes. qualiter warmundus de Sigimundus uir libere conditionis uillam quandam Sandes nuncupatam cum omni utilitate sua. et quedam beneficia sua in wiggeres. cum his mancipiis alexandro. ingrammo. almundo. wolframmo. warmundo. Rudegero. Kuniza. Kunigunda. que possedit hereditario iure. in manus Goteboldi comitis de Hennenberg ea lege allegauit. ut eadem beneficia et mancipia ad altare sancti Bonifacii in fuldenfi monasterio pro remedio anime sue et parentum suorum delegaret. sub ea condicione. ut fratres eiusdem monasterii ipsum in recordationem plene fraternitatis susciperent. et post mortem ipsius memoriam piis eorum precibus domino commendarent. Porro Alexandrum et Ingrammum ad cameram abbatis pertinere decreuit. reliquam uero familiam cum omni redditione praedictorum ad seruicium fratrum firmiter et constantissime deputauit. nec ullius aduocati iudicium sequeretur uel ab aliquo ullum grauamen pateretur. uel cuiquam hominum nisi fratrum nuncio subderetur. Et si quis illorum sua sponte uel coactus se in aliud ius. unde fratribus alienus efficeretur. traderet. quid facultatis et proprietatis possideret in usum fratrum cederet. At uero Goteholdus comes. quemadmodum predictus fidelis noster warmundus in manum et fidem suam sua bona allegauerat. ita et ipse fidem per omnia seruans ad altare sancti Bonifacii legitime delegauit ea condicione sicut

¹⁾ Schannat setzt hinzu anno MCXXVI; aber in diesem Jahre war Heinrich noch nicht Abt. ²⁾ Pistorius 576,30. Schann. tradit. 627.

predictum est. (166^b) Idem uero Goteboldus comes tam proprie quam fratrum utilitati consulens expetiuit a fratribus. eo quod prefata possessio Sandes sue coniuncta esset possessioni. ut sibi commendaretur ad excolendum et debitum censum inde persoluendum. Cuius petitioni fratres gratanter assensum prebuerunt. eique bona petita sub tali conditione commendauerunt. ut inculta uti promiserat excoleret. et annuatim exinde quinque solidos in usum fratrum persolueret. Censui igitur in wiggeres sunt septem solidi. in Sandes quinque solidi.

69. De oblatione Gerlai. et Regilinde uxoris eius ¹⁾).

In nomine sce et indiuidue trinitatis Notum sit omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus qualiter Gerlahus et coniux illius Regilint pro remedio animarum suarum parentumque suorum sco Bonifacio et fratribus in suldensi monasterio sub regula sci Benedicti deo deuote militantibus omnia que hereditario iure possidere uidebantur. tam in prediis et mancipiis. quam beneficiis et concessis tradidisse (?). ea uidelicet ratione. ut quamdiu utrique uiuerent. tradita possessiones sibi in usum uite reseruarent. Post finem uero uite eorum ecclesie in proprietatem cederent. Hanc autem traditionem sub tali conditione fecerunt. ut in possessione sua Tulba nuncupata. monasterium ex proprio sumptu cum adiutorio abbatif heinrici construeretur. fratresque ibi deo seruituri aggregarentur in quorum usum ex permissione abbatif reditus tam beneficiorum quam proprie hereditatis sicut monasterio suldensi tradiderant delegarentur. Sed quoniam res humane dubie constant. tale pactum interposuerunt. ut si contra propositum uoluntatis eorum contigisset prefatam structuram non perfici. (167^a) aut perfectam forte postmodum destrui. omnis prescripte traditionis reditus in usum fratrum suldensis cenobii absque ulla contradictione reuerteretur. Ad confirmandam uero et uniuersis hanc traditionem declarandam. ipsa die traditionis decem in Tulba et Cimhagen. necnon et .X. mancipia proprie dominationi abdicantes. iuri et usui ecclesie cum reditibus et omni utilitate ex integro concesserunt. Quorum mancipiorum nomina sunt hec. Dietlint. Hiltegunt. Huc. Gifelbraht. Hartmut. Liutgart. Frowin. Isintrut. Iudita. Heribot. et eorum proles. Et ne cassari aut infirmari ullo modo possit hec traditio. uel filiorum negligentia si ab eis generarentur. aut cognatorum si sine filiis morentur. idoneos testes sex numero coequalium suorum delegerunt. quibus hereditarie traditionis ius delegarunt. illis hoc ius delegationis inuicem sibi manu ad manum tradentibus. idcirco ut si forte primi traditores. uel alter eorum post mortem alterius pauperem pro domino uitam in castimonia ducere delegisset. et ab eis traditionis huius testimonium requisisset. uel post decessum utriusque abbas. seu fratres suldenses traditionem hanc ab eis attestari iussissent et confirmari. si tunc temporis testes hi omnes non superessent. aut adesse non possent. quotquot

¹⁾ Dioeces. Fuld. p. 254, 26. Tradit. 624. Schannat hat diese Urkunde zerstückelt.

ex his haberentur. traditionem primam secundaria traditione heredum uice renouarent. Quorum testium sunt hec nomina. Reginhart. Gerhart. Gerlach. Hertwic. Berthoh. Chuno. et alii. Preter hanc communem utrorumque traditionem. et prescriptae traditionis conditionem. prefata Regilint priuatim pro se suisque omnibus tam uiuis quam defunctis tradidit sco Bonifacio specialiter in usus fratrum fuldensium ex hereditariis parentum suorum bonif octo (167*) habas in Negeftete. cum dimidia parte ecclesie et XX mancipiis. Facta sunt igitur hec omnia. anno dominice incarnationis. M. C. XXVII. Regnante domino Lothario imperatore mense iunio proxima die post festum sci Bonifacii. Preterea idem Gerlahus de tulba ministerialis huius ecclesie seorsum ceteris omnibus que obtulerat. predium quoddam in Koten quod ab his quibus hereditate legitime proprietatis obuenerat dato precio coemptionis redemerat. libera et absoluta potestate in usum fratrum sce fuldenfis ecclesie ob eternam sui memoriam delegauit sco martiri Bonifacio. ea condicione. ut fratres sepedicti monasterii post mortem eius in die anniuersarii eius caritatem inde haberent. et fraternitatis eorum orationibus adiuuari queat. et fidelis eius oblatio ad recordationem sui et ad interpellandum pro eo summum iudicem predictos fratres sepius ac studiosius incitaret. He ergo omnes traditiones a fideli uiro Gerlaho. et a deo deuota eius femina peracte sunt in fulda ad portam sci petri apostoli coram abbate Heinrico. et cunctis fratribus fuldenfis congregationis. Cuius traditionis et prescripte conditionis testes fuere prefatus domnus abbas Heinricus. Werenherus decanus. Berthohus prepositus. Cunradus cameraarius. Sigifridus ostiarius monasterii. Trageboto lagicus. et alii multi ministeriales ecclesie. Videntes itaque fratres tantam deuotionem uiri et femine quia cum omnibus que habuerant ad deum confugerant. iusserunt hec omnia diligenter in carta conscribi et sigillo sci Bonifacii patroni nostri fideliter insigniri.

(176*) 70. De oblatione Berthohi in Aschebe 1).

Omnium fidelium christi pateat cognitioni. quatenus cum Berhtoldus quidam miles nobilis et strenuus de Istinacha in Boemia occubisset gladio. heredes illius bene memores defuncti cari sui. corpus eius ad uenerabile fuldense monasterium translatum. supplici prece rogabant fratres eiusdem monasterii. ut memores dignarentur esse defuncti cari sui. et pro absolutione illius anime oblationes suas dignarentur suscipere. atque eius corpus cum ceteris fidelibus in cimiterio ecclesie sepelire. Quorum petitionibus fratres monasterii annuentes et solita pietate misericordiam adhibentes. decreuerunt eorum oblationes benigne suscipere. et cari sui corpus debita cum ueneratione studiose in atrio ecclesie sepelire animamque illius officiose deo commendare. Suscepto igitur corpore celebratisque exequiis ex more sollempniter impensis. parentes eius et cognati cum multitudine militum qui aderant accedentes ad altare sci Bonifacii mar-

1) Schann. tradit. 645.

tiris, prompta et intima uoluntate obtulerunt predium quoddam in Aſchebeche pro eterna commemoratione cari ſui, quod dum uiueret iure ac lege proprietatis idem ante poſſederat, et moriens nobis in memoriam ſui allegari petiit. Teſtes ſunt huius tradicionis omnes qui aderant. Traditum igitur ipſum predium ſine ullius contradictione annuatim reddit ſolidos XVIII.

(177^a) 71. De oblatione Heriborti in Suntheim ¹).

Cunctis xpi fidelibus notum eſſe uolumus. Heribortonem de Suntheim huius ſco fuldendiſ eccleſie miniſterialeſ, cum eſſet ſine liberis, nos fratres eiudem eccleſie ſibi feciſſe heredes ea conditione, ut ſui ſemper apud deum memores eſſemus, et ut memoria illius per nos deo commendetur, et bona eius uoluntas tam futuris quam preſentibus in benedictione habeatur. Iſte inquam cum ob ſpem uite eterne ad ſepulchrum domini iter dirigeret bona ſua que ei proprietatis iure ceſſerant, in Suntheim, et Northeim et Mittelendorf in manum Cunradi de Nitharteshuſen, et Bern de Northeim, Sigelohi quoque de weſtheim multis preſentibus ea ratione allegauit, ut ſi a cepto itinere ulterius non rediret, eadem bona ſua ad altare ſci Bonifacii domini ac patroni ſui cum XII. mancipiis eius delegarent. Et ſi quis eorum triumphator de morte illius certus eſſiceretur, ſtatim etiam aliis neſcientibus delegaret, et alii hoc factum pro rato ducerent. Decreuerat autem beatus ille reſtitus bonorum ſuorum utilitati fratrum in memoriam ſui cedere, mancipia uero ad cenſum altaris pertinere. Igitur ut ſinem uite illius Sigelohus percepit, quod ſide promiſit, et manu percepit, ad altare ſci Bonifacii in uſum fratrum delegauit. Quod et poſtea chunradus ſimiliter fecit. Porro cum ipſa bona noſtra beneficiis eccleſie que idem etiam poſſederat immixta eſſent dominus Henricus herueldendiſ qui tunc et noſter abbas fuerat, eadem beneficia nobis fratribus in ſui recordationem tradidit. Teſtes ſunt Goteſfridus comes et frater eius Boppo comes, et alii multi. — XXX ſolidi.

(182^a) 72. De oblationibus Tutoniſ cellerarii ²).

Notum ſit cunctis, xpi fidelibus preſentibus ac futuris, qualiter pie memorie Tuto cellerarius fratrum licentia abbatif ac ſrm nouale quoddam in Hagebach nouauit, quod XXII^o ſolidos perſoluit. Ex hiſ .X. ſolidos ad commemorationem anniverſarii eius fratribus dari conſtituit, cetera ad communes fratrum utilitates deputauit. Item idem occupauit et aliam uillam quam appellauit Tutenhagen cui adiacens fuit quoddam bonum nomine Echenhou, quod a cognato ſuo Gerlaco de Bramfirſt redemit, et fratribus in memoriam illius deputauit, et partem illius ad hoſpitale dedit, partem ad hoc conſtituit, ut in honore ſci Nicolai cum tribus ſolidis uinum fratribus ad propinandum in ipſius

¹) Schann. tradit. 636. ²) Schann. hiſtor. Fuld. I, 46.

festo comparetur. Idem uir beatus largus atque munificus. et fraterne caritatis affectu plenus. emit etiam quoddam predium in Suntheim per ebonem parochianum a quodam uiro nomine Ortwin. quod .V. solidos reddit. et in Scundera duos fratres cum prediis suis ecclesie conquisiuit. qui duos solidos annuatim persoluunt. Sed et molendinum infra urbis muros edificauit. et alia molendina. que sunt ultra aquam. combusta in melius reformauit. Villam quoque giselaha. que prorsus desecerat. et in solitudinem redacta fuerat. multo labore reparauit. et in fratrum usum restituit. Iste ergo sicut prediximus uir beatus et omni bono (183^a) opere plenus non solum in exterioribus utiliter ac necessarius fuit. hoc est in edificiis. in noualibus. in agricultura. in coemptione prediorum. sed et interiorius id est in ecclesia in his que ad deum et diuinum pertinent ministerium quam utiliter fuerit satis manifestum est omnibus fratribus in hoc monasterio. et manifestis adhuc futuris fidelibus cum fructus bonitatis eius de die in die supercreuerit et augmentatus fuerit. Denique et ipse felix comparauit ecclesie de suo labore tres calices argenteos. quorum maior .V. marcas argenti absque auro. alter .III. marcas. tercius unam marcam habet argenti. Quatuor etiam casulas ualde bonas de pallio optimo conquisiuit ecclesie. unam ex his de albo pallio optimo cum aurifrigio ornatam. Tres albas. et unum cingulum ex pallio. Vnum librum missalem quem propriis manibus descripsit. cum lectionario et euangelario. et unum collectarium cum coopertorio piscino. Cappam unam ualde bonam ex pallio purpureo cum lato aurifrigio ecclesie comparauit in ornatum fratrum. Campanam unam fundi iussit que constat ex XVIII. centenariis. quam .XVI. marcis comparauit. Vineam unam extra muros urbis fundauit. et ad usum ecclesie et fratrum eam deputauit. Stolas .III. unam ualde bonam ex argento. Antiphonarium cum graduale. et psalterium. atque breuiarium conscribi iussit. Mensale optimum cum manutergio et citho argenteo ipsemet nouissime super aram sancti Bonifacii obtulit. Super hec omnia etiam ad describendum librum istum membranam impendit.

(183^a) 73. De oblatione Ertagi cuiusdem nobilis uiri ¹⁾).

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Nouerint fideles tam futuri quam presentes qualiter ego Ertâg scilicet christi martiri Bonifacio curtem meam in Tutenhufen cum omnibus pertinentiis eius trado. et in Fladeheim mansus .VII. et iugera LXX. II. et has uillas. wicbrahterod. Nuwenrot cum omni utilitate ad has pertinente. Duos etiam ministros meos quorum nomina sunt. Hecil. et Eceliu. cum omni possessione eorum trado fratribus fuldenis monasterii sub tali pactione. ut in curte eorum optimo iure seruiant eis absque obpressione et contradictione. Insuper ancillam meam nomine winizam uxorem Geizonis cum predio suo in Hewinehufen ea trado condicione. ut si liberis habeant

¹⁾ Pistorius 586, 1. Schannat hat aus dieser Urkunde u. cap. 64 eine Urkunde unter Nr 591 gemacht.

in curte fratrum seruiant. Sin autem ab ipso beneficio censum perfoluant sicut et alii ad Tutenhusen pertinentes. Hanc tradicionem ego Ertâg certissima pactione facio. ut semper in anniuersario depositionis mee fratribus fuldensibus feruicium inde caritatis impendatur. et coram singulis altaribus candeles singule accendantur. et uigilie ac misse pro remedio anime mee a fratribus perfoluantur. Acta est hec tradicio anno ab incarnatione domini .DCCCCXXC. kal. mai. Regnante Ottone rufo imperatore coram werenhero fuldensi abbate. Hanc tradicionem si quis uiolauerit aut infregerit. aut aliquo modo a fratrum fuldensium utilitate acceperit. a cetu sanctorum extorris eterne gehenne incendiis a iusto iudice deputetur.

(184^o) 74. De oblatione uillicationis in ottenhusen¹⁾.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus christianis. qualiter uillicatio nostra in Ottenhusen uera et certa traditione antiquorum principum. primum quidem marchionis Ottonis. postmodum uero domini Ertâgi. ceterorumque principum saxonie sco Bonifacio martiri donata et legitime delegata. ad nostra peruenit tempora. Nouiter uero cum multorum circumfidentium uolentia pro sui a nobis remotione deuastaretur. et obprimeretur. ipsam duci saxonie Heinrico in tutelam commisimus. cuius defensione nos tueri ibidem posse sperauimus. eo quod et ipse fateretur quod idem bonum de oblationibus antiquorum parentum suorum haberemus. Illo uero in negotiis regni occupato. recentiora mala nobis illic emerferunt. Quibus alio ordine contraire et festinanter occurrere ex consilio seniorum ratum et utile duximus. Fuit quidem hec causa talis. Nam due uille nostre wifelselt scilicet et Seuel super ripam wifere fluminis altrinfecus sunt dispositae. tam cultura agrorum quam captura piscium nobis utiles. antiqua concessione praeceptorum principum saxonie nobis attributa et habundantia piscium quam maximum commodum dantes de maceria quae ibidem per medium fluminis disposita est. usui nostrae ecclesiae s. cedentes. quae maceria uulgo vah uocatur. Porro Lutolfo de cassele medium eiusdem maceriae sibi uendicante pro foreste Sulgo adiacente (184^o) beneficii iure a duce sibi cedente. Nos tandem dei gratia per dominum Reginoldum cancellarium regis a predicto Lutolfo illud iterum in integrum recepimus. sicque ab hac molestia liberati sumus. Videns ergo idem cancellarius eandem uillicationem parum nostrae utilitati cedere. sibi autem de copia piscium pro ipsa uicinitate utilem fore. sibi hac interposita ratione concedi postulauit. ut quamdiu maiori dignitate illius temporis suffultus non esset. loco uillicationis eandem uillam ita procuraret. ut annum redditum tam in censu quam in piscibus statuto tempore nobis perfolueret. et dispersa congregaret. subtracta requireret. destituta redintegraret. et in his omnibus nihil detrimenti nobis ascriberet. adiciens et hoc. ut si uno anno proposita negligeret. uel diuina dispositione

¹⁾ Pistorius 586, 51. Schann. Buchon. 324.

ad altiora confcenderet. ipfa uillicatio ab eo libera et absoluta nobis sine ullo impedimento uacaret. nec uel tunc uel nunc predictus germanus illius .L. aliquid de ea se intromitteret. uel permissione ipsius quouis modo sibi adtraheret. uel reconfignata repeteret. sed nostra nobis liberrime ab omni dispositione illius redirent. Consulentes ergo nobis ex qualitate temporis. et ex eo quod idem cancellarius spiritalis frater noster esset. attendentes etiam hoc in curia imperatoris in multis nobis prodesse. annuente .M. abbate secundum prescriptum modum eandem uillicationem illi commisimus. nec tamen a commendatione qua duci H. eam commisimus desiuimus. Acta sunt hec (a). dominice incarnationis M°. C°. L.VII. ind. V. Regnante Friderico imperatore. sub abbate Marouardo.

(186°) 75. De oblatione Gerhardi de Vargalaha ²).

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus qualiter ego Gerhardus de vargalaha indignus licet de dei misericordia. cum Chunigunda christianissima coniuge mea. dominis et fratribus meis. huius sanctae fuldenfis congregationis conuentus. coniuncti sumus omnibus beneficiis. tam prebendae quam elemosinarum cum integritate fraternae orationis. Videntes enim labilis huius mansionis instabilitatem spei bonae fiduciae inhiantes et ad supernae beatitudinis immortalitatem tendentes. ad quatuor talenta in villa quae dicitur Tunna de beneficio meo quod ab antecessoribus meis iure hereditario usque modo sine querela possedi et possideo pro remedio animae meae. uxor et filiae omniumque antecessorum meorum domino omnipotenti sanctoque Bonifacio dimittimus et offerimus ac tradimus dominis et fratribus nostris in oblationem. hac uidelicet conditione ut sic ad loca sacra diuidatur. In urbe ergo fratribus maioris ecclesiae in ius caritatis animarum quod uulgo Selgerêth dicitur duo talenta ordinamus. Fratribus de monte sce Marie unum talentum. Fratribus de sco Michaele dimidium talentum. in ius prefatae caritatis ad anniuersarium meum et uxor et meae annuatim celebrandum hec omnia determinamus. Porro ad hospitale predicti montis quinque solidos. ad illuminandam (186°)dam sci Michaelis cryptam .V. solidos statuimus dari. et in prefatis locis nomina parentum patrum uidelicet et matrum. fratrumque nostrorum in libro fraternitatis uolumus annotari. Haec quidem post decessum nostrum ita diuidenda tradidimus. Quamdiu autem ambo superstites sumus .XII. denarii in urbe. VI. in monte. V. ad sanctum michaelem interim dabuntur a nobis singulis annis. ad memoriam in itae fraternae conditionis. Inminente uero exitus nostri tempore duo uel tres fratres nobis mittantur. qui corpora nostra condiant. animas nostras deo commendent. faciantque ut corpora nostra cum honore fuldam sepelienda deferantur. Quod si ego uel uxor mea mundum relinquere uoluerimus. claustrum domini sancti Bonifacii in urbe mihi pateat. uxor uero mea de urbe prebendam accipiat. et in prefato

¹) Schann. tradit. 633. ²) In der Handschrift fehlt ein X.

monte sce **Mariae** aliam habeat. et in eodem loco condigna habitatione recipiatur. Si autem altero defuncto uel conuerso alter uel altera mundum diucius inhabitabit. qui superstes fuerit quod definitum est ad prefata loca dimidiabit. post cuius finem possessio tota sicut diuisum est in seruicium dei secundabit. Haec traditio facta est anno millesimo .C. XXXIV ¹⁾ ab incarnatione domini. anno Cunradi abbatis I. presente ipso abbate et omni congregatione. Huius rei testes sunt Werenherus decanus. Ditmarus prepositus. Wiggerus camerarius. Ioannes scolasticus. Berhtoldus. Herftaldus. Ruggerus. Dimarus. et omnis congregatio.

(191^b) 76. De gestis domni **MARCVARDI** abbatis ²⁾.

In nomine sce trinitatis. et indiuidue unitatis. Ego Marcuardus dei gratia preordinante humilis sce Fuldensis ecclesie dictus minister. omnibus xpi suisque fidelibus gratiam et eternam salutem in xpo. Nouimus non esse nostri iuris propriam commendare personam. cum scriptum sit. Laudet te of alienum non tuum. Sed quia deo iubente et annuente ex pura conscientia loquor. audienda sunt. que non solum ad commendationem sed etiam ad defensionem mei depromo. ne forte ea que bona intentione feci. aliqui detractores operum meorum in sinistram partem deriuentur. et fiat illis in scrupulum perdicionis quod factum est a me simplici ex corde pro defensione mihi credite ecclesie.

Igitur ex quo primum intraui per domini gratiam. et regis Chunradi urgente imperio. et fratrum totiusque huius plebis compellente electione. cepi quomodo deo adiuuante iam desolatam hanc. et pene ad nichilum redactam ecclesiam ab inuasionem et direptionem quorundam posse liberare. Erat enim uere uidere miseria. quod tam nobilis (191^b) locus. et omnibus fidelibus adarmatus atque exoptatus ad tantam negligentiam deuenerat. ut non esset in omni apoteca fratrum uel abbatis unde possent fratres tam uenerande congregationis per diem sustentari. Nec mirum. Nam laici habebant inter se omnes huius monasterii uillicationes. et quod uolebant dabant. quod uolebant retentabant. Hac inquam occasione maxima distractio primum facta est huic ecclesie. Nam quicumque laicorum aliquanto tempore habebat inter manus uillicationem huius abbacie. optimos exinde sibi exceperat manfos: eosque pro beneficii iure in suos hereditauit filios. ita ut aliqua uillicatio plures amitteret habas quam retineret. Et uillicatio que debebat seruire in monasterio ad .XIII. dies. uix .VII. seruiret. Et que .VII. uix tres dies. uel prorsus nichil seruiret fratribus. Erat e regione altera et multo intolerabilior miseria. Principes diuersarum regionum sumebant sibi de adiacentibus sibi ecclesie bonis quantum sibi bonum uidebatur et habebant sibi quasi pro beneficio. nullo eis prohibente uel contradicente. Qui autem pauperiores erant. faciebant sibi noualia et uillas in nemoribus et forestibus sci Bonifacii. Quid dicam de familia ecclesie que ubiuis terrarum in direptionem

¹⁾ In der Handschrift fehlt ein X. ²⁾ Vergl. Brower antiquit. III, 18. Schann. hist Fuld. II, 187.

ad altiora conscenderet. ipsa uillicatio ab eo libera et absoluta nobis sine ullo impedimento uacaret. nec uel tunc uel nunc predictus germanus illius .L. aliquid de ea se intromitteret. uel permissione ipsius quouis modo sibi adtraheret. uel reassignata repeteret. sed nostra nobis liberrime ab omni dispositione illius redirent. Consulentes ergo nobis ex qualitate temporis. et ex eo quod idem cancellarius spiritalis frater noster esset. attendentes etiam hoc in curia imperatoris in multis nobis prodesse. annuente .M. abbate secundum prescriptum modum eandem uillicationem illi commisimus. nec tamen a commendatione qua duci H. eam commisimus desuimus. Acta sunt hec (a). dominice incarnationis M°. C°. L.VII. ind. V. Regnante Friderico imperatore. sub abbate Marcuardo.

(186^b) 75. De oblatione Gerhardi de Vargalaha ²).

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus qualiter ego Gerhardus de vargalaha indignus licet de dei misericordia. cum Chunigunda christianissima coniuge mea. dominis et fratribus meis. huius sanctae fuldenensis congregationis conuentus. coniuncti sumus omnibus beneficiis. tam prebendae quam elemosinarum cum integritate fraternae orationis. Videntes enim labilis huius mansionis instabilitatem spei bonae fiduciae inhiantes et ad supernae beatitudinis immortalitatem tendentes. ad quatuor talenta in villa quae dicitur Tunnaha de beneficio meo quod ab antecessoribus meis iure hereditario usque modo sine querela possedi et possideo pro remedio animae meae. uxoribus et filiae omniumque antecessorum meorum domino omnipotenti sanctoque Bonifacio dimittimus et offerimus ac tradimus dominis et fratribus nostris in oblationem. hac uidelicet conditione ut sic ad loca sacra diuidatur. In urbe ergo fratribus maioribus ecclesiae in ius caritatis animarum quod uulgo Selgerêth dicitur duo talenta ordinamus. Fratribus de monte sanctae Marie unum talentum. Fratribus de sancto Michaele dimidium talentum. in ius praefatae caritatis ad anniuersarium meum et uxoribus meae annuatim celebrandum haec omnia determinamus. Porro ad hospitale predicti montis quinque solidos. ad illuminandam (186^b) sancti Michaelis cryptam .V. solidos statuimus dari. et in praefatis locis nomina patrum uidelicet et matrum. fratrumque nostrorum in libro fraternitatis uolumus annotari. Haec quidem post decessum nostrum ita diuidenda tradidimus. Quamdiu autem ambo superstites sumus .XII. denarii in urbe. VI. in monte. V. ad sanctum michaelem interim dabuntur a nobis singulis annis. ad memoriam initaе fraternae conditionis. Inminente uero exitus nostri tempore duo uel tres fratres nobis mittantur. qui corpora nostra condiant. animas nostras deo commendent. faciantque ut corpora nostra cum honore fultam sepelienda deferantur. Quod si ego uel uxor mea mundum relinquere uoluerimus. claustrum domini sancti Bonifacii in urbe mihi pateat. uxor uero mea de urbe prebendam accipiat. et in praefato

¹) Schann. tradit. 633. ²) In der Handschrift fehlt ein X.

monte sce *Mariae* aliam habeat. et in eodem loco condigna habitatione recipiatur. Si autem altero defuncto uel conuerso alter uel altera mundum diucius inhabitabit. qui superstes fuerit quod definitum est ad prefata loca dimidiabit. post cuius finem possessio tota sicut diuisum est in seruicium dei secundabit. Haec traditio facta est anno millesimo .C. XXXIV ¹⁾ ab incarnatione domini. anno Cunradi abbatis I. presente ipso abbate et omni congregatione. Huius rei testes sunt Werenherus decanus. Ditmarus prepositus. Wiggerus camerarius. Ioannes scolasticus. Berhtoldus. Herstaldus. Ruggerus. Dimarus. et omnis congregatio.

(191^o) 76. De gestis domni MARCVARDI abbatis ²⁾.

In nomine sce trinitatis. et indiuidue unitatis. Ego Marcuardus dei gratia preordinante humilis sce Fuldenfis ecclesie dictus minister. omnibus xpi suisque fidelibus gratiam et eternam salutem in xpo. Nouimus non esse nostri iuris propriam commendare personam. cum scriptum sit. Laudet te of alienum non tuum. Sed quia deo iubente et annuente ex pura conscientia loquor. audienda sunt. que non solum ad commendationem sed etiam ad defensionem mei depromo. ne forte ea que bona intentione feci. aliqui detractores operum meorum in sinistram partem deriuentur. et fiat illis in scrupulum perdicionis quod factum est a me simplici ex corde pro defensione mihi credite ecclesie.

Igitur ex quo primum intraui per domini gratiam. et regis Chunradi urgente imperio. et fratrum totiusque huius plebis compollente electione. cepi quomodo deo adiuuante iam desolatam hanc. et pene ad nichilum redactam ecclesiam ab inuasionem et direptionem quorundam posse liberare. Erat enim uere uidere miseria. quod tam nobilif (191^o) locus. et omnibus fidelibus admatatus atque exoptatus ad tantam negligentiam deuenerat. ut non esset in omni apoteca fratrum uel abbatis unda possent fratres tam uenerande congregationis per diem sustentari. Nec mirum. Nam laici habebant inter se omnes huius monasterii uillicationes. et quod uolebant dabant. quod uolebant retentabant. Hac inquam occasione maxima distractio primum facta est huic ecclesie. Nam quicumque laicorum aliquanto tempore habebat inter manus uillicationem huius abbacie. optimos exinde sibi excepit mansos. eosque pro beneficali iure in suos hereditauit filios. ita ut aliqua uillicatio plures amitteret habas quam retineret. Et uillicatio que debebat seruire in monasterio ad .XIII. dies. uix .VII. seruiret. Et que .VII. uix tres dies. uel prorsus nichil seruiret fratribus. Erat e regione altera et multo intolerabilior miseria. Principes diuersarum regionum sumebant sibi de adiacentibus sibi ecclesie bonis quantum sibi bonum uidebatur et habebant sibi quasi pro beneficio. nullo eis prohibente uel contradicente. Qui autem pauperiores erant. faciebant sibi noualia et uillas in nemoribus et forestibus sci Bonifacii. Quid dicam de familia ecclesie que ubiuis terrarum in direptionem

¹⁾ In der Handschrift fehlt ein X. ²⁾ Vergl. Brower antiquit. III, 18. Schann. hist Fuld. II, 187.

exposita est omni rapienti et dicenti. Meus es tu. meus es tu. ego te in (192^a) beneficium acquisiui? Hec et his similia et multo maiora. ac grauiora mala urgebant precessores nostros uendere et dilapidare uasa et utensilia domus dei et dilacerare ac discerpere ornamenta ecclesie. quando cogebat eos necessitas seruire regie atque romane curie. quia abbatie totius utilitas in manu laicorum posita fuit. Et si aliquis eis contradicere uellet abbatum. ac iudiciali lege placitum faciens iusticiam ab eis exquirere cepisset. ingeniosa et callida argumentatione iuris sui quod lehenreht nominant anguis more de manibus elapsi per amfractus sermonum sine suo discrimine diffugiunt. Hoc ergo omne periculum et ecclesie mihi commisse dispendium pro manibus et pro oculis habens cepi mecum tractare quid facto opus esset. presertim cum mihi multe nascerentur contrarietates et contradictiones. si quicquam horum mutare uel prohibere uellem. Primum ergo consilium a deo queritans totum me ei commisi. qui solet in periculis subuenire. Statim pie consolatus in tantam mentis constantiam deueni. ut pro nichilo ducerem quamlibet aduersitatem. tantum ut stans pro domo dei aliquid possem prodesse in rebus requirendis et retinendis seu recipiendis ab inportunis et malis hominibus. Consilioque habito ex auctoritate domini pape Eugenii. et precepto domini mei regis Chunradi nulli hominum uel ministerialium meorum quicquam nisi quod suum est in beneficio prestiti. (192^b) Ceterum si quid haberet ex inuasionem seu ex rapina de bonis ecclesie ad manus contradixi. Villicationes meis laicis interdixi. quas statim cum fratribus meis et cum quibusdam rusticis sicut mihi ratum et consultum uidebatur disposui. Vnde statim quia prima coitio acerrima est magnam contradictionem etiam occisionem meorum et oculorum execrationem et sanguinis effusionem ab importunitate quorundam pertuli. Sed quid multis opus? Deus omnipotens cui me et omnia mea commisi. ipse dedit in meis miram et incredibilem uictoriam de inimicis. et hostibus ecclesie. ita ut multis magnum quid uideatur. quod homo sine parentum adiutorio. aduena et alienus in hac terra tanta potuit facere. Sed nemo miretur. Nos enim clerici siue monachi si parentum insatiabilem ambitionem explere uellemus. non sufficeret nobis ad hoc quiuis cum abbatia episcopatus. Et tamen forsitan tepide nisi pro suo commodo adiuuarent nos. Sed de his dixisse sufficiat.

Ego Marcuardus cepi edificare castrum Biberstein. non quod conueniat monachis nisi in monasterio habitare. et spiritalia prelia exercere. sed quia mundus in maligno positus nescit a malo cedere. nisi per uolentiam ei resistatur. Cogitabam enim in animo meo. Ecce locus castri huius. si ab aliquo hostium ecclesie fuerit deprehensus. omne malum nobis ab eo ingeretur. et nonnisi magno detrimento re (193^a) rum et periculo hominum eicietur. Ex hoc cepi illud possidere et in usum ecclesie redigere. et cum fidelibus et monasterii honorem querentibus militibus disponere. qui iuramento hoc confirmauerunt. numquam se nisi pro honore monasterii et abbatif nec in morte dedere.

Deinde castrum quod huic contiguum est Haselstein nuncupatum. propter latibula furum ac latronum qui se ibi cum domino Gerlaho tuta statione occultabant. magno meo periculo et ecclesie dispendio occupauit. et in defensionem

bonorum ecclesie cum fidelibus uiris possedi. et munitiones in circuitu disposui. uillamque ac forum rerum uenaliū in suburbio collocaui.

Porro ut eo familiar mihi esset cum imperatore et cum ministerialibus regni societatis contubernium. et si ingrueret bellum. ad eos nobis posset esse confugium. in castello regio Bovmineburch¹⁾ menia collocaui. et munitiones firmas construxi. et in edificio illo pro honore et defensione nostre multum laboraui ecclesie.

Sed ne in circuitu loci nostri fuldenfis scilicet oppidi aliqua a uiris pestilentibus oriretur seditio. quod sepe fit ab his qui ideo ad castella confugiunt. ut predam de regione fumentes²⁾.

(193^b) strenui et fortes erant uiribus. in gratiam receptos in alio castello in presidio collocaui.

Et ut per omnia bellorum pericula locum ac populum nostrum in securitate et quiete habitare facerem. totam fuldensium uillam muro firmissimo circumdedi. ualloque et aggere firmaui. propugnacula locaui. portas ferratas ac seratas aptaui. et ipsum populum tam edificiis quam armaturis muniti. et ab iniusta iudicum obpressione eripui.

Non solum autem in exterioribus curis edificiū occupatus propter deum et propter honorem loci et pro animarum atque corporum defensione quantum potui laboraui. sed etiam in interioribus. id est in restauratione monasterii quantum desudauerim. notissimum omnibus cernentibus esse poterit. Nam tectum monasterii ex plumbo prius factum sed uetustate collapsum redintegraui et adauxi. campanarium ex optima quadratura construxi.

Videns etiam quia fons aqueductus antiquitate et uetustate defecisset. et fratribus nostris ad abluionem manuum difficilem aut raram immo nullum interdum preberet meatum. habiles canales adaptaui. et per plumbeas harundines meatum fontis constantissime reparari feci. ut nunquam a modo deficeret aqua ebulliens (194^a) et ad manus singulorum fratrum sponte recurrens. Ex quo etiam aqueductu fontis uenam in curiam meam deriuau. et lapidem grandem multo labore per muros urbis inductum replēui. Hec de edificiis et munitionibus sufficiant.

Sed ut redeam ad primam ingressionem prouidentie mee: ex quo tempore diuino nutu cepi regere fuldensē ecclesiam. semper fui intentus ac sollicitus qualiter bona ecclesia nostre a diripientibus requirere possem. Et per dei uoluntatem quantum potui perfeci in eodem hoc negotio. Nam omnes uillicationes circueiens et sollicite inquirens. inueni tandem per fidelium indicia uirorum quantum ubique distractum sit. Deinde paulatim per singulos ad hoc negotium accedens pauca de multis requisui. Omnes enim distractiones requirere minime potui. quia omnes ministeriales ecclesie assistebant sibi. omnes sua querentes non que ihu xpi. Veruntamen in singulis uillicationibus aliquid obtinui. in

¹⁾ Brower und Schannat schreiben Bommelburg.

²⁾ Die drei letzten Zeilen auf fol. 193^a und die zwei ersten auf fol. 193^b sind ausgekratzt, dass kaum einzelne Buchstaben zu erkennen sind. In der Kopie aus dem dreizehnten Jahrhundert fehlt der ganze Abschnitt von Sed ne — in presidio collocaui.

aliquibus autem plus, in aliquibus uero minus, ita tamen ut pauca sint uillicationes in quibus mansum .I. aut duos uel .III. aut amplius obtinuerim ecclesie. Postmodum uero inito consilio cum plebe seniorum ex fidelissimis de familia ecclesie uiris circuiui perlustrando terminos finium tam siluarum quam agrorum pratorum atque camporum. Reperique sic ac requisitiui (194^b) cum populari circuitione que dicitur Lantlêita quam plures mansos, agros, et prata, siluarum quoque marchas, campos et terminos antiquitus iniuste direptos, molendina quoque seu loca molendinarum iniuste detenta, piscationes etiam et aquas, aquarumque decursus iniuste deriuatos ab antiqua statione requisitiui. Hec omnia cum requisitiuissem et ecclesie fuldensi cum multo meo labore et periculo obtinuissem, cepi multo tempore mecum sollicitate pertractare qualiter ex his bonis que requisitiui deo et sco Bonifacio potissimum seruicium et fratribus meis utilissimam ac necessariam consolationem compararem.

Misit ergo deus in mentem meam ut cogitarem de fraterna compassione, quomodo uidelicet fratres nostri cena per totum annum carerent, dixique in corde meo. Quoniam deo auxiliante aliqua de multis a monasterio distractis rebus requisitiui, uolo ea . . . deo ¹⁾ in fratrum necessitatibus impendere, forsitan deo propicio plura pro his et ampliora prosperabuntur in manibus meis. Dedi igitur ex his que per labores meos requisitiui fratribus nostris in supplementum cene, de molendino in uilla que dicitur Bremen solidos .V. et quartale frumenti et dimidium. De duabus hubis lydorum in eadem uilla, talentum et .I. sol. et XXX. caseos. Ista reddiderunt mihi Boppo et Hertwicus fratres. De molendino in Rastorf solidos ²⁾ et .II. quartalia frumenti. De Sezelbach talentum et solidos .III. De Hufen De Haselaha talentum et XIII. sol. et .II. quartalia frumenti. De Vshufen talentum. (195^a) De Grozenbach talentum De Daftaha De Nuenfta De wifentfelt talentum ³⁾

Denique ego Marquardus dei gratia sce fuldensis ecclesie dispensator ac prouisor cepi considerare ut non solum in maiori ecclesia uerum etiam in aliis mihi commissis cellis ac preposituris inter fratres meam eternaliter prepararem commemorationem ut si quando obirem, fratres ex meo labore consolationem haberent, et eo libentius et deuotius ac studiosius deo omnipotenti animam meam commendarent. Primum ergo fratribus in Biscopesberch mansum unum in Sibigeldes contradidi, decimationem etiam in uilla Fruenleibes, mansum unum in uilla Rodegastes pro alio manso in Herbrahteshufen contradidi, aream unam in uilla nostra a Tragebotone solui et eandem beate Marie contradidi. Mansum unum in Borsaha. XVI. solidos persoluentem prefatis fratribus nostris in Biscopesberch in consolationem annue recordationis mee obtuli, eo pacto, ut terciam partem, id est, V. solidos fratres sci Michaelis singulis annis in mei commemorationem suscipiant. Porro prepositus sci Michaelis una cum

¹⁾ Zwischen ea und deo ist eine Lücke.

²⁾ Die Zahl fehlt.

³⁾ Die angegebenen Lücken sind von Eberhard nicht ausgefüllt worden.

fratribus hoc obtinuerunt ut eundem mansum in Borfaha pleniter obtinerent. dato pro eo manso uno in promcella tantundem perfoluentem. Quo itidem manso suscepto fratres de Biscofesberch (195^b) commutauerunt cum eo quoddam molendinum inter Portam et Ruhenbach situm. a Gerlaho ministeriali et filio eius Chunrado.

Item ego Marquardus pro remedio anime mee donavi et contradidi fratribus de sco iohanne et sco Andrea in nouo monte predium unum in Rutcharef. ad censum XIII. solidorum. eo tenore et pacto ut suo necessitatis et utilitatis consolationem inde agant. et mei tam uiuentis quam defuncti memoriam continuatim celebrare satagant.

Fratribus quoque de sco Petro qui sunt in Hugesberch. ego Marquardus sce Fuldenfis ecclesie humilis minister pro remedio anime mee obtuli et contradidi in oblationem et annuam consolationem hubam unam in uilla Sandolfes .VI. solidos perfoluentem. quam postea cum alia huba in Leles commutauit. et eandem hubam in Leles sco Petro et fratribus nostris ibidem deo famulantibus deuote donauit. ea condicione ut mei perpetuo sint memores in orationibus suis.

Sororibus nostris in Tulba deo seruientibus pro diuino amore in pfaffenhusen ecclesiam cum decimis et beneficium quod habuit Gebehardus clericus de wirceburch. in hoeheim .III. mansos cum uinea. in Ertal tres mansos lidorum. in Borfaha mansum .I. contradidi ¹⁾.

(196^a) 67. His temporibus oportet dari de cellario abbatif caritas fratribus tam ad cenam quam ad cibum. id est in natiuitate domini. et sci Stephani Iohannis. Innocentium in octaua domini. in epiphania. in purificatione s. Marie. in LXX^a. et in L^a. in annuntiatione sce Marie. et s. Benedicti. uinum et caritas ad cibum tantum. et in palmis ad cibum. Sabbato pasce. in uigilia natiuitatis dni. et Pentecostes prepositus prouidebit. In pascha et pentecoste III. dies danda est caritas de cellario abbatif tam ad cenam quam ad cibum. Similiter in ascensione dni. et in festo s. Bonifacii. Iohannis Baptistae Petri et Pauli. Symplicii. Laurentii. Wicberti. in assumptione s. Marie. et natiuitate ipsius. et s. Michaelis et omnium sanctorum. Martini et Andree. ac s. Sturmif nec non in natiuitate Apostolorum caritas dabitur fratribus de cellario abbatis. tam ad cenam quam ad cibum. et insuper stampus de cellario fratrum.